

آینه

ایران

سرمقاله: «منظره مجازی میان حقوق و فلسفه»؛ امیر یوسفی

آنچه هفته پیش در خلال داد و دهش روحانی با منابر و تریبون‌ها گذشت، واقعه‌ای دل‌آزار را در خاطر همگان ثبت کرد، واقعه‌ای که در آن تمایلات سیاسی اجازه نداد حقوای دقیق سخنان روحانی بر منتقدان آشکار شود. در سخن روحانی نه خبری از جدایی دین از سیاست بود، نه اشاره به اینکه دولت وظیفه‌ای برای دین مردم ندارد و نه اینکه نهاد قدرت هیچ حساسیتی نسبت به اخلاق و هنجارهای مذهبی ندارد. سخن روحانی از جنس حقوق بود و ورنه‌ا‌ز کردن قد و بالای دین در سایه حقوق انسان‌ها، حقوقدان به اتکای آموزه‌های قرآنی بر کرامت ذاتی انسان‌ها تاکید کرد، بی‌آنکه بر تکالیف حکومت دینی چشم‌بندد، اما فیلسوفان و خطیبان ترجیح دادند کلام او را شکسته بسته بشنوند و گفت‌وگوی را که می‌توانست باب همسخنی میان حوزویان را بشکاید، مسدود نمود. آنچه نیاز امروز است، گفت‌وگو و تفاهم میان حقوق، فلسفه، فقه و اخلاقی است.

جمهوری اسلامی

بازداشت حامیان رییس‌جمهور توسط لباس شخصی‌ها

تعدادی از حاضران در مراسم شب ۱۴ خرداد در حرم امام‌خمینی که توانسته بودند در حمایت از آقای روحانی با شعارهای «الله اکبر» از رییس‌جمهور حمایت کنند و اخلاگران را ناکام نمایند، بعد از پایان مراسم، بازداشت و بعد از ساعاتی بازجویی کتبی و دریافت مشخصات از آنان، آزاد شدند. شاهدان عینی گفتند: بازداشت‌کنندگان لباس شخصی برتن داشتند و داخل مینی‌بوس بودند. همین گزارش حاکی است یک جانباز هم که به دستگیری این افراد توسط لباس شخصی‌ها اعتراض کرده بود بازداشت شد.

اقتصاد

یادداشت: «اقتصاد بی‌پرنسپب ما؛ منصور بیطرف
شاید بتوان گفت دوراهی که پرنسپب نسبی اقتصاد بر آن حاکم بود، در دولت‌های هفتم و هشتم که به دوره اصلاحات معروف است، رخ داد. در این دوره تجربه سیاست تعدیل که در دولت‌قبل صورت گرفته‌بود با کمک شناسایی موقعیت محلی اقتصاد که همان شاخصه‌های اقتصاد کشور بود، توانست اقتصاد ایران را به توسعه‌ای برساند که به گواه همگان دوره رونق بود.
شواهد توسعه این دوره فراوان است که مهم‌ترین آن رشد اقتصادی هشت‌صدی در پنج‌سال آخر بود. به عبارت دیگر می‌توان گفت در آن دوره بیش از ۳۰درصد به تولید ناخالص داخلی کشور افزوده شد. این در حالی بود که نرخ تورم هم به‌سوی تکره‌می‌شد. این حرکت بود. دوراهی که می‌توان گفت قربانی دولت بعدی شد!
فراموش کردن پرنسپب اقتصاد، زیان‌های بی‌شماری به توسعه تحفیف کشور وارد کرده است. ازبیلای این زیان می‌تواند نشان دهد که چه ظرفیت‌هایی از بین رفته است و چه استعدادهایی به نابودی کشانده شده است.

کیمیان

سرمقاله: «خورشیدی که غروب نمی‌کند»؛حسین شمسیان

حضور ملیپوی و چشمگیر مردم در بیست‌وپنجمین مراسم سالگرد ارتحال امام راحل عظیم‌الشان، سرشار از محنهای ششوق و دلدادگی بود که قلم را بیاری توصیف آن نیست... امام، آمریکا را دشمن شماره یک مردم ما می‌دانستند و او را شیطان بزرگ می‌نامیدند، اما برخی از اینان در تلاش برای پذیرش ابرقربری آمریکا و به‌دست‌آوردن دل اویند، به هر قیمتی، امام رزم پیروزی را در تکیه بر توده‌های مردم و به‌کارگیری توان، سرمایه و ایمان آنان در مواجهه با مشکلات می‌دانستند، اینان راه همه گشایش‌ها و راحتی‌ها را در برقراری رابطه با آمریکا و به حساب‌انوردن توان وظرفیت داخلی می‌دانند... مقایسه روش و منش امام با مدعیان دروغین به درازا خواهد کشید و برای آنها آبرویی نخواهد گذاشت.

«بالاخره مجلس زوری می‌خواهد یا نمی‌خواهد؟»؛ روزنامه‌های زنجیرهای افراطی و ساختار شکن به استقبال اظهارات ناطق‌نوری رفتند. او طی سال‌های اخیر موضعی اتخاذ کرده که غالباً زیر دندان طمع اصلاح‌طلبان خوش آمده است. وی در آخرین انتخابات ریاست‌جمهوری (خرداد ۹۲) در حمایت از حسن روحانی با اصلاح‌طلبان، خاتمی و هاشمی همراه بود، به افراطیپویی پیوست که روزگاری سایه او را با تیر می‌زدند اما اکنون از او به‌عنوان شیخ اعتدال و شیخ نور یاد می‌کنند. آیا آنها تغییر کرده‌اند یا در این طرف انفاق رخ داده است؟ اصلاح‌طلبان به‌عنوان یک تاکتیک مایلند یا جذب برخی چهره‌ها، به اختلاف در میان اولوگرایان دامن برزند.

وقت امروز

سرمقاله: «بشار از شارل دوگل هم مشروع‌تر است»؛ شروین طاهری

چرا دوگل بدون حتی یک رای رییس‌جمهوری مشروع نام گرفت اما بشار با داشتن رای ۱۰ میلیون و ۳۹۰هزار سوری آن هم در شرایطی که از ۱۵ میلیون و ۸۴۰هزار سوری واجد شرایطاری دست کم سه‌میلیون‌نفر از ایشان یا به خاطر آواگری یا قرار گرفتن در مناطق تحت تسلط کفترهای تکفیری مورد حمایت غرب، به‌لحاظ اجرایی امکان نوشتن نام‌نمزد مورد نظرشان روی برگه رای رسمی را نداشته‌اند، رییس‌جمهوری مشروع نیست!...؟ رسانه‌های عربستان سعودی، قطر، امارات، کویت، بحرین و اردن منتقد خود دموکراسی هستند نه آنچه با الگوی سوری یا ایرانی در منطقه جریسان دارد. آیا ما در ایران حاضر به شنیدن انتقادات شبکه‌های الجزیره، العربیه، ام‌بی‌سی یا تلویزیون‌های دویی از انتخابات خود هستیم؟ دموکراسی عربی امروز تنها در سوریه و لبنان تنفس می‌کند و سخت از شیوخ و سلاطین خلیج‌فارس دور است!

شرق، محمد حسن نجمی: نزدیک به دوهفته پس از حضور هیات مذهبی آمریکایی در ایران، واکنش‌ها به آن تازه آغاز شده است. یک هیات مذهبی آمریکایی متشکل از ۳۰ نفر از شخصیت‌های برجسته کلیساهای آمریکا به ریاست «ژوئل هانتز» دستیار ارشد دینی کلیسای «نورتلند»، چهارم خرداد وارد تهران شدند. آنها برای شرکت در نشست دینی «جهان عاری از خشونت و افراطی‌گری از منظر ادیان ابراهیمی» عازم تهران شده بودند. حالا «ماری هارف» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نه‌تنها حضور کشیشان در ماه می (خرداد) را تایید کرده، بلکه گفته که تعدادی از کشیشان کاتولیک آمریکایی در ماه مارس (اسفند) و فروردین نیز به ایران آمده بودند؛ البته او ارتباط این گروه با دولت آمریکا را رد کرد و آن را مستقل از دولت دانست. برخی رسانه‌ها مدعی بودند که آنها از طرف دولت آمریکا برای برقراری آشتی میان ایران و آمریکا به ایران آمده بودند. به گزارش «ایسنا»، «هارف» در ادامه افزود: «ما ملطعیم که شخصیت‌های مختلف مذهبی آمریکا گفت‌وگوهایی را با شخصیت‌های مذهبی ایرانی در زمینه آموزش‌های مذهبی انجام دادند. ما از این تلاش‌ها برای افزایش سطح آگاهی بین ادیان و آزادی‌های مذهبی که به‌طور قطع یکی از اولویت‌های سیاست خارجی این وزار تخته‌خانه است استقبال می‌کنیم.»

نخستین سفر رسمی رییس‌جمهوری ایران به ترکیه پس از ۱۸ سال

«آنکارا» در انتظار روحانی

زینب اسماعیلی

بعد از ۱۸سال رییس‌جمهوری ایران، فردا با دعوت رسمی رییس‌جمهوری ترکیه عازم آنکارا می‌شود. اگرچه در این سال‌ها سران دو کشور رفت‌وآمدهایی به پایتخت‌های یکدیگر داشتند اما آخرین سفر دوجانبه سران تهران- آنسکارا به سال ۱۹۹۶، یازمی‌گردد که علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی رییس‌جمهوری وقت ایران به دعوت «سلیمان دمیرل» به ترکیه رفته بود. فردا حسن روحانی در پاسخ به دعوت عبدالله گل، رییس‌جمهوری ترکیه به آنکارا سفر می‌کند تا نخستین نشست «شورایعالی همکاری‌های دو کشور» در آنکارا تشکیل شود. به‌نوشته سایت «تایم ترک» تشکیل این شورا در سفر بهمن‌ماه «رجب طیب اردوغان» به تهران مورد موافقت دو طرف واقع شد. سفر روحانی به آنکارا دوازده استه در بدینانه مشترک مطبوعاتی دو دولت که در آستانه این سفر منتشر شده، آمده که «در جریان گفت‌وگوهایی رسمی دکتر روحانی با عبدالله گل، رییس‌جمهوری و رجب‌طیب اردوغان، نخست‌وزیر جمهوری ترکیه، توسعه و تقویت مناسبات دوجانبه ایران و ترکیه در همه زمینه‌ها مورد تاکید خواهد بود و در این راستا برگزاری اولین نشست شورایعالی همکاری‌های دو کشور نشانگر ظرفیت‌های پویا در تحکیم مناسبات و عलाیق دوستانه میان دو ملت است»

در این بیلینه تاکید شده که «این سفر در عین حال فرصت مغتنمی برای رایزنی‌های سطح عالی بین ایران و ترکیه در خصوص موضوعات مهم منطقه‌ای و بین‌المللی خواهد بود»

استقبال در چانکایا، گفتگو در مورد تجارت

اما رسانه‌های پرشمار ترکیه هرکدام جزئیاتی از این سفر را منتشر کردند. ایسنا به نقل از روزنامه «ینی شفق» گزارش داد که روحانی روز دوشنبه در کاخ «چانکایا» مورد استقبال رسمی مقامات ترکیه قرار می‌گیرد و قرار است پس از آن، با «عبدالله گل» همتای ترک خود دیداری دوجانبه درباره مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی داشته باشد. پس از این دیدار دو رییس‌جمهور کنترانس مطبوعاتی مشترک خواهند داشت و روحانی دیداری دوجانبه با رجب طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه خواهد داشت.

به نوشته این روزنامه، از دیگرمحورها این سفر می‌توان به مساله انرژی و احتمال آغاز تانکال ایران به اروپا از طریق ترکیه پس از بحران اوکراین و تیرگی روابط روسیه و غرب، چگونگی دستیابی به حجم مبادلات ۳۰میلیارددلاری میان دو کشور و مسایل منطقه‌ای از جمله سوریه اشاره کرد.

ایران و ترکیه تصمیم گرفته‌اند تا سال ۲۰۱۵ میزان دادوستد اقتصادی خود را به ۳۰میلیارددلار افزایش دهند. در سال‌های دولت دهم، روابط اقتصادی ایران و ترکیه رشد یافته بود. ایران تامین‌کننده بزرگ منابع نفت و گاز ترکیه که به‌طور کلی به واردات انرژی وابسته است، شده بود.

هم‌زمان افزایش واردات انرژی به‌همراه افزایش بهای نفت و گاز، ارزش واردات ترکیه از ایران را از یکمیلیارد و ۹۰۰میلیون‌دلار در سال ۲۰۰۴ به هفتمیلیارد و ۶۰۰میلیون‌دلار در سال ۲۰۱۰ ارتقا داد. صادرات ترکیه به ایران هم در سال‌های اخیر رشد یافته. اینها همه در کنار این موضوع قرار می‌گیرند که ایرانیان بی‌شماری در سال‌های گذشته ترکیه را مقصد گردشگری خود قرار داده‌اند.

درک تازه همسایگان قدیمی

در حالی که قرار است انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه ۱۰ آگوست (اواسط مرداد) برگزار شود، ایوب ارسوی، کارشناس مسایل خاورمیانه سفر روحانی از آستانه این نشست‌ها در همچون یک سفر حمایتی از دولت حزب عدالت و توسعه به‌شمار می‌آورد. رجب طیب اردوغان انتخاب حسن روحانی به ریاست‌جمهوری را با تماس تلفنی به او تبریک گفته بود، اما روابط محمدجواد ظریف و احمد داوود اوغلو، وزیر خارجه ترکیه صمیمی‌تر و گرم‌تر از اینهاست. اوغلو در مراسم تحلیف روحانی شرکت کرد. ظریف و اوغلو آنقدر روابط نزدیکی دارند که دیدار دیپلماتیک خود در حاشیه اجلاس سالانه سازمان ملل متحد را با قدم‌زدن

سیاست خارجی

حاشیه‌های سفر مشاور «اوباما» به ایران

«ماری هارف»: هیات آمریکایی مستقل از دولت بود

مورد به سناریوسازی و ایجاد ایهام پرداختند. نکته‌ای که از نگاه این رسانه‌ها پررنگ بود، حضور «علی یونسی» مشاور رییس‌جمهوری در امور قومیت‌ها و مذاهب بود. آنها کوشیدند با مخفیانه جلوه‌دادن این سفر، بار دیگر وزارت خارجه و دولت را زیر سوال ببرند و به‌ویژه «یونسی» را تحت فشار قرار دهند. این در حالی است که به گزارش «مهر» در این نشست «یونسی» تنها نبوده، بلکه آیت‌الله محمدعلی تسخیری، مشاور مقام‌معهظم‌رهبری در امور جهان اسلام، «محقق داماد» رییس فرهنگستان علوم و «غلامعلی حدادعادل» رییس فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی و نماینده مجلس نیز حضور داشتند. اما این هیات از کشیشان آمریکایی به رهبری مشاور امور مذهبی «باراک اوباما» به دعوت چه نهادی به ایران آمده بود؟ هیات مذکور که متشکل از ۳۰ کشیش کاتولیک آمریکایی بود، به دعوت امرکز گفت‌وگوی ادیان و تمدن‌ها، به ایران آمده بودند تا در نشست «جهان عاری از خشونت و افراطی‌گری از منظر ادیان ابراهیمی»

شرکت کنند. «مرکز گفت‌وگوی ادیان و تمدن‌ها» از زیرمجموعه‌های معاونت پژوهشی و آموزشی سازمان «فرهنگ و ارتباطات اسلامی» است. آنطور که در سایت این سازمان آمده است، شورایعالی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی یکی از ارکان این سازمان است که مرکب از ۱۵نفر از وزراء و شخصیت‌های علمی و فرهنگی است که با حکم مقام‌معهظم‌رهبری منصوب می‌شوند. این نشست در چهارم خرداد آغاز و یک روز بعد با صدور بیانیه مشترکی از سوی هیات‌های ایرانی و آمریکایی به کار خود پایان داد. در یکی از بندهای این بیانیه با حمایت از طرح جهان عاری از خشونت روحانی در مجمع عمومی سازمان ملل آمده است: «شرکت‌کنندگان حمایت خود را از طرح جناب آقای دکتر روحانی رییس‌جمهور محترم جمهوری اسلامی ایران با موضوع «جهان عاری از خشونت و افراطی‌گری» که در شصت‌وهشتمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد در روز سوم مهرماه ۱۳۹۲ رایبه شد و با رای قاطع نمایندگان همه کشورها تایید شد، اعلام می‌نمایند» این هیات پس از اتمام نشست در تهران به برخی شهرهای ایران نظیر اصفهان، شیراز و قم سفر کردند و با برخی شخصیت‌های مذهبی نظیر آیت‌الله جوادی‌املی دیدار و گفت‌وگو کردند. «پارس» به نقل از هانتز گزارش داده که او گزارش سفر خود را به اوباما ارائه خواهد کرد.



از روحانیپس از ۹۰ روز در تهران سفر کرده بود. عکس:AFP

مهم‌ترین محورها گفت‌وگو درباره قیمت گاز طبیعی وارداتی از ایران است. ترکیه می‌خواهد ایران تخفیفی در قیمت گاز بدهد. این کارشناس مسایل خاورمیانه اضافه کرد: «با توجه به اشتباهاتی که ترکیه در سیاست خارجی خود داشته است دیگر تاثیر کمتری بر ایران دارد اما این در حالی است که ایران با ریاست‌جمهوری روحانی با هر کشوری روابطی دوستانه داشته و در حال گسترش یک سیاست مقتدر است. بسیاری از سرمایه‌گذاران اروپایی و غربی برای ورود به بازارهای ایران دنبال فرصت می‌گردند»

فرازفروزدایی یک رابطه

تهران- آنسکارا در روابط خود پس از پیروزی انقلاب ایران، فرازونشیب کم نداشت‌ه‌اند. در دولت هاشمی‌رفسنجانی، ارپکان، نخست‌وزیر ترکیه (از حزب اسلامگرایی رفاه) به تهران سفر کرد و قرارداد صادرات گاز ایران به ترکیه منعقد شد. اگرچه این قرارداد از اهمیت بالایی برخوردار بود اما این وضعیت دیری نپایید و با سرکارآمدن لاییک‌ها، روابط ایران و ترکیه وضعیت وخیمی یافت؛ وضعیتی که تا سال اول دولت خاتمی نیز ادامه یافت. زمان آغازبه‌کار دولت خاتمی به‌جز ترکیه، اتحادیه اروپا نیز روابط خود را با ایران قطع و سفرایش را از کشور خارج کرده بود. پیگیری صدور بیانیه‌ای در محکوم‌کردن ترکیه به‌عدیل برقراری روابط گسترده سیاسی و نظامی با اسرائیل نیز بر روابط دو کشور تاثیر منفی گذاشت. دیدار سران دو کشور در حاشیه اجلاس دی ۸ در قزاقستان از تنش میان طرفین کاست و دو کشور پس از چندسال سفیر میبادله کردند. دولت «بلنت آچویت» که با قیام مسلحانه کردها مواجه بود، نیروهای نظامی خود را به مرز سوریه گسیل کرد و خواستار تحویل دادن عبدالله اوچالان رهبر حزب کارگران کردستان ترکیه شد. امتناع دمشق از تحویل‌دادن اوچالان، دو کشور را در آستانه درگیری نظامی قرار داد. این بحران سرانجام با خروج اوچالان از سوریه و سپس دستگیری او در کنیا تا حد بسیاری فروکش کرد.

لاحق تخفیف باید، قاضی اجرای احکام موظف است قبل از شروع به اجرا یا در حین اجرا، از دادگاه صادرکننده حکم قطعی، اصلاح آن را طبق قانون جدید تقاضا کند. محکوم نیز می‌تواند از دادگاه صادر کننده حکم، تخفیف مجازات را تقاضا کند و دادگاه صادرکننده حکم با لحاظ قانون لاحق، مجازات قبلی را تخفیف می‌دهد.» و ماده ۱۱ قانون مجازات اسلامی اجرای قوانین مربوط به شیوه دادرسی با نسبت به جرایم سابق بر وضع قانون فردی می‌باشد و این امر برای قاضی اجرای احکام تکلیفی است و مقنن، با قاید «موظف است» بر آن اصرار ورزیده است.با عنایت به مشکلات ناشی از آسار بالای زندانیان، ضرورت یافتن،رواحل سریع و قاطع و فوری و درعین حال قانونی برای سبک‌کردن بار زندان‌ها، اجتناب‌ناپذیر است نگارنده بر این اعتقاد است که با اعمال تحلیل فوق نسبت به احکام قطعی سابق صدور و با اعمال ماده ۱۳۴ قانون مجازات اسلامی در مورد تعدد جرم که قبلا نگارش یافته، شمار محتالیهی از زندانیان آزاد خواهند شد در نظام حقوق عرفی و نظام حقوق بین‌المللی کثیری (اساسلمه دیوان بین المللی کیفری ۱۹۹۸ م) که دولت ایران نیز آن را پذیرفته است، دادگاه بین مرحله اعزاز جرم و مرحله تعیین مجازات، مکلف به تفکیک است و ترکیه به‌عنوان یک دولت مجازات نیز به محکوم‌علیه و وکیل او فرصت دفاع می‌دهند. در نظام کیفری اسلام که نظامی کیمئه‌له است، اهداف مجازات‌ها اجرای عدالت، بازدارندگی عمومی و خصوصی، جبران خسارت‌های ناشی از جرم، دفاع از جامعه و ارزش‌های آن و در نهایت اصلاح بزه‌کار است که در وضعیت فعلی، مجازات حبس چندان افراطی فوق را معقن نمی‌داند.

ادامه از صفحه اول

توفان آرامش‌زدا

در پیش‌بینی وضعیت هوا و اطلاع‌رسانی مناسب در روزهای دوشنبه و جمعه گذشته، سهل‌انگاری‌هایی صورت گرفت، اکنون این پرسش پیش می‌آید که آیا ما آن دانشمندان، مدل‌ها و ابزارها را در اختیار داشتیم یا خیر؟ اگر ابزارها را نداریم، باید پرسید چرا این ابزارها در اختیار ما نیست؟ و اگر بگویند دانش این کار را نداریم، باید پرسید چرا دانشش را نداریم؟ امروزه جایی در جهان نیست که حرکت‌های جوی آن قابل پیش‌بینی نباشد. ما در عرض‌های میانه هستیم، اما می‌توانیم وضعیت آب‌وهوایی عرض‌های قطبی یا استوایی را رصد کنیم. امروز کل مناطق کره زمین در حیطه رصد ماهواره‌ها قرار دارد، پس دیگر نمی‌توان گفت یک پدیده آب‌وهوایی خاص قابل پیش‌بینی نیست اخیرا یکی از مسوولان پژوهشکده هوشناسی، توفان‌ها را به دو دسته توفان‌های حرابی و تندری تقسیم کرده و گفته توفان‌های حرارای (مانند توفان کانرینا) قابل پیش‌بینی است و توفان تندری (که توفان‌های روزهای گذشته تهران از این نوع بوده)، در بیشتر کشورهای جهان قابل پیش‌بینی نیست. اما باید گفت این پدیده‌ها قابل پیش‌بینی است و اتفاقا دانش جدید هوشناسی به سمت شناسایی و پیش‌بینی پدیده‌های میکرو می‌رود. دانش هوشناسی در دو سطح قابل بررسی است، اول سطح ماکرو که پدیده‌ها را در مقیاس‌های بزرگ (مانند یک کشور یا استان) پیش‌بینی می‌کند و قدمتی یک‌ده‌ساله دارد و دیگر پدیده‌های میکرو که پدیده‌ها را در مقیاس‌های کوچک (مانند یک شهر یا محله) پیش‌بینی می‌کند. توده‌های هوای سرد و گرمی که از مناطق اطراف، وارد کشور ما می‌شود، نمونه‌ای از پدیده‌های ماکرو است که حتی کشورهای دیگر جهان هم توانایی رصد آنها را دارند و به‌همین دلیل سازمان هوشناسی کشورهای دیگر نیز می‌توانند وضعیت آب‌وهوایی ما را پیش‌بینی کنند. اما پدیده‌های میکرو آنهایی هستند که در مناطق کوچک‌تر (مانند یک شهر) روی می‌دهند که با توجه به پیشرفت‌های اخیر، می‌توان پدیده‌های میکرو را نیز پیش‌بینی کرد.

با این توضیحات به چند نتیجه می‌رسیم، اول آنکه سازمان هوشناسی باید خود را هم از لحاظ دانش و هم از لحاظ ابزارهای اندازه‌گیری به‌روز کند. دیگر آنکه برخی دیگر از سازمان‌هایی که در حوزه پیش‌بینی وضعیت آب و هوا فعالیت (مانند سازمان هواضا، سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح و...) در اینگونه موارد حساس و بحرانی به کمک سازمان هوشناسی می‌ایند، متأسفانه اسروژه برخی از سازمان‌های تحقیقاتی و اجرایی (که کارشان به هم مربوط است)، جدا از یکدیگر فعالیت می‌کنند. اسروژه ماهواره‌هایی که در اطراف زمین هستند، می‌توانند عوامل مؤثر بر وضعیت آب‌وهوایی (مانند فشار، دما، رطوبت، شدت باد و...) را به راحتی رصد و به زمین گزارش کنند. نکته دیگر آنکه حتی پس از وقوع توفان نیز در زمینه اطلاع‌رسانی به شهروندان کار خاصی صورت نگرفت. ما در این قسمت به مشکل داریم. یک مشکل پیش‌بینی درست است و مشکل دیگر این است که پیش‌بینی‌های درست از چه راهی باید به اطلاع مردم برسد؟ و پندجاهی که پیش‌بینی می‌شود، هرچه زودتر به اطلاع مردم برسد، اطلاع‌رسانی مؤثرتر می‌شود. برای توفان‌های تهران زمان کافی در اختیار بود و ما باید برای موارد مشابه در آینده، زمانه‌ریزهای بهتری داشته باشیم. نکته دیگر این است که فرض کنیم این خبر در زمان مناسب به اطلاع مردم می‌رسید. آیا ما زیرساخت‌های لازم برای دوری از پیامدهای این پدیده‌های ناخوشایه را داریم؟ بدیهی است که خیابان‌های تهران تحمل و ظرفیت ترافیک در حالت عادی را ندارد، چگونه می‌تواند پاسخگوی ترافیک در شرایط اضطراری باشد. اگر برای یک حادثه مانند توفان اطلاع‌رسانی شود، مطمئن باشید که همه خیابان‌های تهران در اثر تعداد زیاد خودروها قفل می‌شود.

ادامه از صفحه ۳

تخفیف مجازات تکلیف یا اختیار؟

با فقد تصریح قانونگذار به عدم اجرای مقررات مواد ۳۷ و ۳۸ قانون در مورد احکام قطعی سابق صدور، حکم عام ماده ۱۰ قانون مجازات اسلامی حاکمیتی می‌یابد. در بند ب ماده ۱۰ قانون تصریح شده، «اگر مجازات جرمی به موجب قانون لاحق تخفیف یابد، قاضی اجرای احکام موظف است قبل از شروع به اجرا یا در حین اجرا، از دادگاه صادرکننده حکم قطعی، اصلاح آن را طبق قانون جدید تقاضا کند. محکوم نیز می‌تواند از دادگاه صادر کننده حکم، تخفیف مجازات را تقاضا کند و دادگاه صادرکننده حکم با لحاظ قانون لاحق، مجازات قبلی را تخفیف می‌دهد.» و ماده ۱۱ قانون مجازات اسلامی اجرای قوانین مربوط به شیوه دادرسی با نسبت به جرایم سابق بر وضع قانون فردی می‌باشد و این امر برای قاضی اجرای احکام تکلیفی است و مقنن، با قاید «موظف است» بر آن اصرار ورزیده است.با عنایت به مشکلات ناشی از آسار بالای زندانیان، ضرورت یافتن،رواحل سریع و قاطع و فوری و درعین حال قانونی برای سبک‌کردن بار زندان‌ها، اجتناب‌ناپذیر است نگارنده بر این اعتقاد است که با اعمال تحلیل فوق نسبت به احکام قطعی سابق صدور و با اعمال ماده ۱۳۴ قانون مجازات اسلامی در مورد تعدد جرم که قبلا نگارش یافته، شمار محتالیهی از زندانیان آزاد خواهند شد در نظام حقوق عرفی و نظام حقوق بین‌المللی کثیری (اساسلمه دیوان بین المللی کیفری ۱۹۹۸ م) که دولت ایران نیز آن را پذیرفته است، دادگاه بین مرحله اعزاز جرم و مرحله تعیین مجازات، مکلف به تفکیک است و ترکیه به‌عنوان یک دولت مجازات نیز به محکوم‌علیه و وکیل او فرصت دفاع می‌دهند. در نظام کیفری اسلام که نظامی کیمئه‌له است، اهداف مجازات‌ها اجرای عدالت، بازدارندگی عمومی و خصوصی، جبران خسارت‌های ناشی از جرم، دفاع از جامعه و ارزش‌های آن و در نهایت اصلاح بزه‌کار است که در وضعیت فعلی، مجازات حبس چندان افراطی فوق را معقن نمی‌داند.

فصلی دیگر» در روابط میان دو قدرت منطقه‌ای باشد.